26. Impossibile est saturum ventrem pugnas interioris hominis experiri: nec bellis robustioribus attentari dignum est eum, qui potest dejici leviori conflictu. *Ibidem.*

27. Quidam quum ad edendum assederint, inquieta quadam agitatione membrorum, intemperantiam animi sui designant, caput excutiunt, brachia exuunt, manus in altum expandunt, et non sine magna turpitudine, quasi totum epulum simul sint absorpturi. Ingentes quosdam conatus et gestus satis indecoros ostendunt in uno loco sedentes oculis et manibus, quæ prope et longe sunt, omnia circumcurrunt, simulque panes comminuunt, vina in calices infundunt, discos in gyrum circumducunt, anhelant et suspirant præ angustia, ita ut existimes eos alium rugienti ventri patientiorem aditum quærere, quasi angustia faucium non possint esurienti stomacho satis sufficienti abundantia ministrare, et velut super obsessam civitatem assaultum facturus, dubitans ubi primum expugnationem aggrediatur, dum simul in omni parte irruptionem facere concupiscit. *Hug. in suo claustro.*

28. Superstitiosum quidem nimis in suis præparandis cibis adhibent studium, infinita decoctionum,

frixurarum et condimentorum genera excogitantes, modo mollia, modo dura, modo frigida, modo calida, modo cocta, modo assa, modo pipere, modo allio, modo cymino, modo sale condita, secundum consuetudinem prægnantium mulierum desiderantes: ita, quod ibi desudant coquorum artes, et fiunt varia quæstiones, utrum fieri debeant assata, vel frixa, vel elixa, et tanta solitudine præparantur, ut devoratis quatuor vel quinque ferculis, prima non impediatur novissima, et quum jam stomachus, crebris eructibus repletum se iudicat, nondum tamen curiositas salietur. Isti videntur colere ventrem, tanquam Deum. *Ibidem.*

29. Solent diis templa construi, altaria erigi, ministri ad servendum ordinari, immolari pecudes, thura concremari. Deo siquidem ventri, templum est coquina, altare mensa, ministri coqui, immolata pecudes coctæ carnes, fumus incensorum, odor saporum. *Hug. ibid.*

30. Gulæ est solius corporis causa, illecebrosus et avidus ciborum appetitus. *Hugo.*

31. Gula vel gastrimargia, est vorax edacitas nauseanti stomacho applaudens, naturalibus finibus non contenta. *Ibidem.*

32. Hæc pestilenta non vulgari humilitate contenta profundius se porrigit in prælatos, qui salmones, lucios cæterosque pisces æquipolenti generositate præsignes, variis decoctionum cruciatos martyriis, baptizati adulterantes officium, sacri piperis fonte baptizant, ut ex tali baptismate baptizati multiformem saporis gratiam consequantur. In eadem mensa terrestre animal piperis inundatione submergitur, piscis natat in pipere, avis ejusdem viscositate ligatur: dumque tot animalium genera uno ventris ergastulantur in carcere, aqualite animal secum, pedestre aëreumque genus in eodem sepulchro intumulari mirantur: quibus si detur licentia exeundi, egressui vix portæ sufficit amplitudo. *Alan. de complanctu naturæ.*

33. Quicquid avium volitat, quicquid piscium na-

lat, quicquid ferarum discurrit, nostris sepelitur ventribus: quære nunc, cur subito moriamur? quia moribus vivimus. *Senec. 10. Rhet.*

34. Ventri obedientes, animalium numero computantur, non hominum. *Senec. 61. epist.*

35. Multos morbos fercula multa ferunt, innumerabilesque morbi, innumerabiles coquos numerant. *Senec. epist. 7.*

36. Una sylva pluribus elephantibus sufficit, homo vero pascitur vix terra et mari. *Ibidem.*

37. Venter præcepta non audit: poscit et appellat: non est tamen molestus creditor, parvo contentus est, si das illi, quod debes, non quod potes. *Sen. 21. epist.*

38. Initium vitæ hominis aqua et panis: gulosus autem non sufficiunt fructus arborum, non genera leguminum, non radices herbarum, non pisces maris, non bestiæ terræ, non aves cæli, sed quærentur pigmenta, parantur aromata, et nutriuntur alilia, capiuntur obesa, quæ studiose coquuntur arte coquorum, quæ laute parantur, officio ministrorum: alius contundit et colat, confundit et conficit, substantiam convertit in accidens, naturam mutat in artem, ut saturitas transeat in esuriam, revocet appetitum, ad irritandum gulam, non ad sustentandam naturam, non ad necessitatem supplendam, sed ad aviditatem explendam. *Inno. de vilitate conditionis humanæ.*

39. Gula paradysum clausit, primogenituram vendidit, suspendit pistorem, decollavit Baptistam, Nabuzardan princeps coquorum templum incendit, et Jerusalem totam evertit. Balthazar in convivio manum contra se scribentem aspexit, Mane Thecel Phares, et eadem nocte interfectus est à Chaldæis. *Inno. ibid.*

40. Vitium ventris et gutturis non solum minuit ætatem hominibus, sed etiam aufert. *Tull. pro M. Cal.*

Vide etiam in tit. Abstinencia et Avaritia, núm. 1, 18. in tit. Conversatio, núm. 29, 30, 32, 33. in tit. Delitiæ, núm. 13. in tit. Devotio, núm. 12. in tit. Discretio, núm. 13. in tit. Divitiæ, núm. 27. in tit.

Ebrietas, et Gloria vana et Jejunium. núm. 16. in tit. Peccatum, núm. 14. in tit. Sobrietas et Temperantia, núm. 4. in tit. Vitium, núm. 2, 6.

HÆRESIS.

1. Hæreticus est, qui pro alicujus temporalis commodi, et maximè gloriæ principalisque sui gratia falsas ac novas opiniones gignit, vel sequitur. *Aug. de diffinit.*

2. Hæreticus est qui conceptam novi erroris perfidiam pertinaciter defendit. *August.*

3. Schisma est eadem opinantem atque eodem ritu colentem, quæ cæteri, solo aggregationis delectari desiderio. Hæresis vero divisa opinatur ab his quæ catholica credit ecclesia. *Aug. cont. Faustum.*

4. Si quis sententiam suam quamvis falsam atque perversam nulla pertinaci animositate defendunt, quarunt autem tanta sollicitudine veritatem corrigi, parari, quum adinvenerint, nequaquam sunt inter hæreticos deputandi. *Aug. ibid.*

5. Hæc est fides, Papa beatissime, quam in catholica discimus ecclesia, in qua si minus peritè, aut parum caute forte aliquid positum est, emendari cupimus à te, qui Petri fidem et sedem tenes. Si autem hæc nostra confessio apostolatus tui iudicio comprobatur, quicumque me culpæ voluerit, se imperitum vel malevolum, vel etiam non catholicum seu hæreticum comprobabit. *Hier. in epist.*

6. Resecandæ sunt putridæ carnes, et scabiosa ovis ab ovili repellenda est, ne tota domus massa et pecora ardeant, corrumpantur, putrescant, intireant. Arrius in Alexandria una scientilla fuit, sed quia non statim opressus est, totum orbem ejus flamma populata est. *Hieronym.*

7. Quicumque aliter scripturam intelligit, quam sensus spiritus sancti efflagitat, à quo scriptura est: licet ab ecclesia non recesserit, tamen hæreticus appellari potest. *Ibidem.*

8. De intelligentia hæresis, non de scriptura est: sensus, et non sermo fit crimen. *Hilar. 2. de trinit.*

9. Plus longe nocet falsus catholicus, quam si verus appareat hæreticus. *Bern. super Cant.*

10. Sicut cavendi sunt, qui habent speciem bonæ vitæ, propter dogma nequitiae: sic et hi, qui integræ fidei et doctrinæ sunt, et turpiter vivunt. *Chrys. super Matth.*

11. Schisma est error pertinax, Catholicam pacem in singulari perturbans ecclesia. *Hugo.*

Vide etiam in tit. Detractio, núm. 5. et in tit. Error, per lotum.

HOMICIDIUM.

1. Qui sine publica administratione maleficum interfecerit, velut homicida judicabitur, et tanto amplius, quanto sibi potestatem à Deo non concessam usurpare non timuit. *Aug. lib. 5. de Civ. Dei.*

2. Homicida dicitur diabolus: non gladio armatus, non ferro accinctus ad hominem venit, verbum seminavit et occidit. Noli ergò te putare non esse homicidam, quando fratri tuo male persuadeas. *August. super Joan.*

3. Tot occidimus, quot ad mortem ire quotidie tepidi, et lacentes videmus. *Greg. super Ezech.*

4. Qui bonum odit in homine, numquid homicida poterit appellari? adhuc vivit homo, et ille jam reus est mortis. *Bern. in quodam serm.*

5. Non interest, quis occidat, si innocentem aliquis occidendum esse pronuntiat. *Cass. super psal. 62.*

HOMO.

1. * Homine nulla immanior fera, si sibi relinqueretur. *Aug. de Civ. Dei. c. 24.*

2. * Homo etsi sine peccato esse possit, nemo tamen est, qui sit. *Idem de spiritu et anima.*

3. Proclivis et mutabilis est in utrumque humana

conditio, ut quocumque intenderit, eò perpendat et vergat vel ad studia virtutum, vel ad illecebras delictorum. *Ambr. lib. de Joseph.*

4. Ad hoc homo positus erat in paradiso, ut si se ad conditoris sui obedientiam vinculis charitatis adstringeret, ad cœlestem angelorum patriam, quandoque sine carnis morte transiret. *Greg. lib. 2. dial.*

5. * Homo ad contemplandum creatorem suum conditus est. *Greg. 8. moral.*

6. * Quia homo de humo sumptus est, judicia Dei discutere illius non est. *Idem 11. moral.*

7. *Homo cum in honore esset, non intellexit.* In quo honore habitabat? in paradiso et in loco voluptatis conversatio ejus nihil molestiæ, nec indigentia sentiebat: odoriferis stipatus malis, fulcitus floribus, gloria et honore coronatus, et constitutus super opera manuum plasmatoris: magis autem ob insigne divinae similitudinis præcellebat, et erat illi sors ac societas cum plebe angelorum, et cum omni militia cœlestis exercitus, sed mutavit istam gloriam in similitudinem vituli comedentis fœnum. *Aug. super Cant.*

8. Heu tristis et lachrymosa mutatio, ut homo paradiscola, terræ Dominus, cœli civis, domesticus Domini Sabaoth, super Deorum spirituum et cœlestium virtutum cohæres, repentina se conversione invenit, et propter infirmitatem jacentem in stabulo, et propter pecorinam similitudinem indigentem fœno, et propter indomitam feritatem alligatum præsepio! sicut scriptum est, *in camo et fræno maxillas eorum constringe, etc. Bern. ibid.*

9. Video hominem prius quatuor virtutibus amictum: quid huic deerat, quem misericordia custodiebat, veritas docebat, justitia regebat, pax fovebat. *Bern. ibid.*

10. Animalia fecit Deus propter hominem, hominem propter seipsum. Si ergo animalibus ministrat propter hominem, quomodo hominibus non ministrabit propter seipsum? *Chrys. super Matth.*

11. Omnem creaturam sensibilem Deus armatam

et munitam creavit, alios veloci pedum cursu, alios unguibus, alios pennis, alios cornibus, hominem solum sic disposuit, ut virtus illius sit ipse Deus, et in eo, qui inferiorem eum fecit, in ipso fortiorem esse voluit in se, ut necessitate infirmitatis coactus, semper necesse habeat Dominum suum requirere. *Chrys. super Matth. 7.*

12. Præ omnibus malis, homo est pessimum malum. Quælibet bestia unum habet, et proprie malum, homo autem omnia: diabolus enim ad justum accedere non audet, sed malus homo non timet, sed contemnit. *Ibidem.*

13. *Comparatus est homo jumentis, etc.* Pejus est comparari, quam nasci: naturaliter non habere rationem, tolerabile est: hominem vero ratione decoratum irrationabili naturæ comparari, voluntatis crimen est. *Chrys. in hom. de ascens.*

14. Qui usum vestimentorum prius adinvenit, consideravit quod singula quæque nascentium, propria quædam habebant munimenta, quibus naturam suam ab incommodis defendunt. Cortex ambit arborem, penna legit volucrem, piscem squama operit: lana ovem induit, pilos jumenta et feras vestit: concha testudinem excipit: ebur elephantem jacula non timere facit: nec tamen sine causa factum est, quod cum singula animalium naturæ suæ arma habent secum nata, solus homo inermis nascitur et nudus. Oportuit enim, ut illis, quæ sibi prævidere nesciunt, natura consuleret: homini autem ex hoc etiam major experiendi occasio præstaretur, cum illa, quæ cæleris naturaliter data sunt, propria sibi ratione inveniret: multo enim magis enitet nunc ratio hominis, hæc eadem inveniendo, quam habendo claruisset: nec sine causa proverbium sonat: quod ingeniosa fames omnes excuderit artes. *Hug. in didas. lib. 1.*

15. Vide homo, dicit mundus, quomodo amavit te, qui propter te fecit me: servio tibi, quia factus sum propter te, ut servias illi, qui fecit et me et te: me propter te, et te propter se. Si sentis beneficium,

redde debitum: si accipis benignitatem, redde charitatem. *Hugo ex Plin. lib. 8.*

16. * Universis animalibus data est ratio: brutis tantum ad vitam tuendam: homini autem ad propagandam. *Lactant.*

17. * Omne hominum genus etsi ignoret, qualem Deum habere debet, tamen habendum scit. *Id. lib. 4.*

18. Principium jure tribuetur homini, cujus causa videtur cuncta animalia genuisse natura, magna et sæva mercede, contra tanta sua munera, ut non satis æstimare parens melior homini, an tristior noverca fuerit: ante omnia unum animalium cunctorum alienis velut opibus, cæteris varie tegumenta tribuit, testas, cortices, coria, spinas, pilos, plumam, pennas, squamas, vellera. Truncos etiam arboresque, cortice interdum gemino à frigoribus et calore tutata est, hominem tantum nudum, et in nuda humo natali die abjicit ad vagitum statim et ploratum, nullumque tot animalium aliud ad lachrymas, et hoc prolinus vitæ principio. *Plin. hist. nat. lib. 7.*

19. Ne feras quidem inter nos genitas vincula excipiunt, et omnium membrorum nexus: at homo infeliciter natus jacet manibus pedibusque devinctus. Flens animal cæteris imperatorum à suppliciis vitam auspicatur, unam tantum ob culpam, quia natum est: heu dementia ab his iniliis existimantium ad superbiam se genitos: prima roboris spes, primum temporis munus quadrupedi similem facit. *Ibidem.*

20. Cætera videntur sentire naturam suam: alia pernicitatem usurpare, alia præpetes volatus, alia vires, alia nare: hominem nihil scire sine doctrina, non fari, non ingredi, non vesci, breviterque non aliquid naturæ sponte, quam flere. Itaque multi exitère, qui non nasci optimum censerent, aut quam occyssime aboleri. Uni animalium luctus datus est, uni luxuria, et quidem innumerabilibus modis, ac per singula membra: uni ambitio, uni avaritia, uni immensa vivendi cupido, uni superstilio, uni sepulturæ cura, atque etiam post se defuturæ. Nulli tamen vita fragilior, nulli re-

rum omnium libido major, nulli pavor confusior, nulli rabies acrior. *Plin. ibid.*

21. Cætera animalia in suo genere propriè degunt: congregare videmus et stare contra dissimilia: leonum feritas inter se non dimicat: serpentum morsus non petit serpentes, nec maris quidem belluæ ac pisces, nisi in adversa genera sæviunt: at homini plurima ex homine sunt mala. *Ibidem.*

22. Infructuosa intricat cespitem, necat spatia, exhaurit terræ vires, cultorem conficit, damno afficit possidentem, ac si excidere islam lucrum est, islam non habere commodum est: sic homo utique, qui naturæ donum, munus animæ rationis beneficium, excellentiam sensus, judicium mentis, artis industriam, culturæ bonum sterile atque inopes actus evertit, occupat, mergit auctori fructum, cultori gratiam negat: unde sicut arbor è terra, sic ista vita meretur excidi. *Pet. Rav. super illud ex Cicer. inu. etc.*

23. Fuit quoddam tempus, cum in agris homines passim, bestiarum more, vagarentur, et sibi victo ferino vitam propagabant, nec animi ratione quicquam, sed pleraque viribus corporis administabant, nondum divinæ religionis, non humani officii ratio colebatur. Nemo nuptias viderat legitimas, non certos liberos inspexerat quisquam, non jus æquabile quid utilitatis haberet, acceperat. *Tull. in prolog. de invent.*

24. Quo tempore vir quidam magnus et sapiens cognovit, quæ materia esset, et quanta ad maximas res opportunitas animis inesset hominum: si quis eam possit elicere, et præcipiendo meliorem reddere, qui dispersos homines in agris et in tectis sylvestribus abditos, ratione quadam compulit in locum unum, et congregavit, et eos in unamquamque rem utilem atque honestam inducens, ex feris et immanibus mites reddidit et mansuetos: at mihi videtur quidem hoc nec tacita, nec inops, dicendi sapientia perlicere potuisse, ut homines à consuetudine subito converteret, et ad diversas rationes vitæ traduceret. *Cicer. ibid.*

25. * Hoc natura præscribit, ut homo homini, qui-

cumque sit, ob eam ipsam causam tantum quod homo est, consultum velit. *Idem. 5. Offic.*

26. * Sunt in terra homines, ut incolæ et habitatores, sed quasi ut espectatores superarum rerum atque cœlestium. *Idem. 2. de Leg.*

27. * Homo est imbecillitatis exemplum, temporis spoliū, fortunæ lus, inconstantiæ imago, invidiæ et calamitatis trulina: reliquum vero pituita et bilis. *Arist. apud Stob.*

28. Omnis suo hono constat vitæ fertilitas, commendat vinum sapor, et velocitas cervum, quam fortia dorso iumenta sint, quæris. In cane sagacitas prima est, si feras investigare debet: cursus, si consequi: audacia, si mordere, et invadere. Illud cuique optimum esse debet cui nascitur, quo censetur in homine: optima quidem est ratio: hæc antecedit animalia cætera, Deos sequitur. Ratio ergo perfecta proprium hominis bonum est, cætera illi cum animalibus salis superque communia sunt. Est fortis, videlicet et leones: formosus est et pavones: velox est, et equi, corpus habet, et arbores: habet impetum ac motum voluntarium, et bestia et vermes: habet vocem, sed quanto clariorem canes, acutiorem aquilæ, graviosem tauri, dulciorem et nobiliorem lusciniæ? *Senec. 79. epist. ad Lucill.*

29. Quod in homine proprium ratio, hæc recta et consummata hominis felicitatem implevit: ergo si omnis res, quum bonum suum perfecit, laudabilis est, et finem suæ naturæ tetigit: hæc ratio perfecta virtus, eademque honestum est. Id itaque unum bonum in homine est, quod hominis est. *Ibidem.*

30. Si quis omnia alia habeat, valetudinem, divitias, imagines multas, frequens atrium: sed malus ex confesso sit, improbabis illum. Item si quis nihil quidem illorum habeat, quæ retuli, careat pecunia, clientum turba, nobilitate avorum et proavorum serie, si ex confesso bonus sit, probabis illum. Ergo hoc unum bonum hominis, quod qui habet, in omnium aliorum copia damnatur atque rejicitur. *Ibidem.*

31. Quæ conditio rerum, eadem hominum est. Navis bona dicitur, non quæ pretiosis coloribus picta est, nec cui argenteum, aut aureum rostrum est, nec cujus tutela ebore celata est, neque fiscis atque opibus regiis pressa est: sed stabilis et firma, et juncturis aquam excludentibus spissa, ad ferendum incursum maris, solida gubernaculo parens, velox et non sentiens ventos. Gladium bonum dices, non cui deauratus est balleus, nec cuius vagina gemmis distinguitur, sed cui ad secundum subtilis acies est, et mucro monumentum omne rupturus. Regula, non quam formosa, sed quam recta sit, quæritur, eo quidem laudatur, cui comparatur, quod illi proprium est. Ergo in homine quoque nihil ad rem pertinet, quantum aret quantum fœneret, à quam multis salutetur, quam pretioso incumbat lecto, quam perlucido poculo bibat, sed quam bonus sit: bonus autem est, si ratio explicita et recta est, et ad naturæ suæ voluntatem accommodata. Hæc vocatur virtus, hoc est honestum et unicum hominis bonum. *Ibidem.*

32. Quil autem sit vir bonus, dicam. Vir bonus quod honeste se facturum putaverit, faciet sine pecunia: si laboriosum erit, faciet, etiamsi damnosum sit: faciet etiamsi periculosum erit. Rursus quod turpe erit non faciet, etiamsi pecuniam afferat, etiamsi voluptatem, etiamsi potentiam, ab honesto nulla re deturberit, ad turpia nulla spe invitabitur. *Ibidem.*

33. Quies tibi, non desidia sit, et quum ab aliis ludilur, tu sancti aliquid honestique tractabis. *Senec. in Proverb.*

34. Sicut formosa pictura est, quum nulla pars errat: sic et formosus homo, in quo nulla pars peccati fœda est.

Vide etiam in tit. Ascensio, núm. 19. in tit. Bonum, núm. 4. in tit. Miseria, núm. 8, 10, 11, 12, 13, 14. in tit. Mors, núm. 2, 4. in tit. Natura, núm. 7. in tit. Regimen, núm. 9. in tit. Voluntas, núm. 18.